
 

 
 
 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 
Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 
26.03.2010                                                                                        №172 
 
 

О внесении изменений в Решение Городской Думы 
города Таганрога от 29.06.2006 №267 «Об 
утверждении Положения «Об Управлении 

образования г.Таганрога» 
 
 

 
Принято 

Городской Думой 
24.03.2010 

 
 
 
В целях приведения Решения Городской Думы города Таганрога от 29.06.2006 №267  

«Об утверждении Положения «Об Управлении образования г.Таганрога» в соответствие с 
действующим законодательством РФ Городская Дума 

 
 

РЕШИЛА: 
 
 

1. Внести в Положение «Об Управлении образования г.Таганрога», утвержденное Решением 
Городской Думы города Таганрога от 29.06.2006 №267, следующие изменения: 

1.1. В статье 1: 
а) пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Управление образования г.Таганрога является органом Администрации с правами 

юридического лица (далее - Управление), созданным с целью организации и регулирования 
деятельности в сфере общего, дошкольного и дополнительного образования, подготовки и 
аттестации педагогических кадров, воспитания, социальной поддержки обучающихся и 
воспитанников образовательных учреждений, а также организации деятельности муниципальных 
образовательных учреждений.»; 

 
 



 2

 
б) в пункте 3 слова «в соответствии с Федеральным законом «О некоммерческих 

организациях» применительно к учреждениям» заменить словами «в соответствии с Гражданским 
кодексом Российской Федерации применительно к учреждениям»; 

в) пункт 6 дополнить предложением следующего содержания:  
«Управление осуществляет свою деятельность под методическим руководством 

Министерства общего и профессионального образования Ростовской области.»; 
1.2. Подпункт 1 пункта 1 статьи 2 дополнить словами «,защита прав и интересов детей в 

случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации»; 
1.3. Статью 3 изложить в следующей редакции:  
«Статья 3. Полномочия Управления 
1.В соответствии с основными задачами Управление наделяется следующими 

полномочиями: 
1) организует предоставление общедоступного и бесплатного начального общего, основного 

общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам 
в г. Таганроге, за исключением полномочий по финансовому обеспечению образовательного 
процесса, отнесенных к полномочиям органов государственной власти Ростовской области; 

2) организует предоставление дополнительного образования детям и общедоступного 
бесплатного дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях на 
территории г.Таганрога;  

3) организует отдых детей в каникулярное время; 
4)координирует деятельность муниципальных образовательных учреждений, расположенных 

на территории г. Таганрога; 
5) организует учет детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных 

учреждениях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и 
среднего (полного) общего образования; 

6) выявляет и ведет учет детей, оставшихся без попечения родителей, принимает 
необходимые меры по их социальной адаптации; 

7) обеспечивает взаимодействие с органами социальной защиты населения, здравоохранения 
и культуры, правоохранительными органами, службой занятости в решении проблем обучения и 
воспитания обучающихся, охраны их здоровья, профилактики правонарушений и безнадзорности; 

8)  в установленном порядке осуществляет функции учредителя муниципальных 
образовательных учреждений г. Таганрога, утверждает уставы муниципальных образовательных 
учреждений города; 

9) является главным распорядителем бюджетных средств г. Таганрога в отношении 
муниципальных образовательных учреждений, в том числе целевых субвенций на 
образовательный процесс; 

10) выступает заказчиком на размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, 
оказание услуг для муниципальных нужд в установленном законом порядке; 

11) представляет интересы г. Таганрога в международных, российских, областных 
организациях по вопросам образования, а также участвует в разработке международных 
образовательных программ; 

12)  выступает в судах, в том числе арбитражном и третейском судах, в качестве истца, 
ответчика и третьего лица; 

13) контролирует финансово-хозяйственную деятельность муниципальных образовательных 
учреждений г. Таганрога в пределах своих полномочий; 

14)  вносит на рассмотрение и утверждение, а также согласовывает проекты муниципальных 
правовых актов по вопросам, относящимся к полномочиям Управления;  

15) реализует принятые муниципальные программы в сфере образования, создает 
благоприятные условия для реализации муниципальных правовых актов в части развития 
образования на территории г. Таганрога; 



 3

16) обеспечивает организацию работы городской психолого-медико-педагогической 
комиссии для детей дошкольного и школьного возрастов; 

17) осуществляет информационно-справочное обеспечение деятельности образовательных 
учреждений в г. Таганроге; 

18) оказывает содействие в подготовке и повышении квалификации педагогических 
работников; 

19) осуществляет подготовку планов по защите прав ребенка в отношении 
несовершеннолетних, нуждающихся в государственной защите, для утверждения Комиссией по 
делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации г. Таганрога; 

20) осуществляет муниципальный контроль за соблюдением муниципальных нормативных 
правовых актов в сфере образования в пределах полномочий органов местного самоуправления; 

21) исполняет государственные полномочия или организует их исполнение в сфере 
образования, переданные Администрацией г. Таганрога в установленном порядке; 

22) исполняет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством и 
переданные Администрацией г. Таганрога в установленном порядке.»; 

1.4. Статью 4 изложить в следующей редакции: «Статья 4. Права Управления 
1. Управление в пределах своих полномочий вправе: 
1) создавать в установленном порядке межведомственные комиссии, координационные, 

экспертные и попечительские советы, а также временные творческие и рабочие группы по 
проблемам образования и участвовать в их работе; 

2) запрашивать от государственных органов, органов местного самоуправления, 
предприятий, учреждений и организаций материалы, необходимые для решения вопросов, 
входящих в полномочия Управления; 

3) привлекать к работе на контрактной (договорной) основе научно-исследовательские 
коллективы, центры, издательства, ученых для разработки и реализации научного и 
информационного обеспечения деятельности учреждений образования г. Таганрога; 

4) давать предложения по созданию, реорганизации, ликвидации муниципальных 
образовательных учреждений города, в том числе муниципальных высших учебных заведений;  

5) осуществлять иные права в пределах полномочий органов местного самоуправления в 
сфере образования.». 

1.5. В статье 5: 
а) в абзаце первом пункта 3 слова «на основе единоначалия» исключить;  
б) подпункт 1 пункта 3 изложить в следующей редакции:  
«1) осуществляет общее руководство Управлением, организует деятельность муниципальных 

образовательных учреждений, находящихся на территории города Таганрога;». 
в) подпункт 6 пункта 3 изложить в следующей редакции: 
«6) применяет к работникам Управления и руководителям муниципальных учреждений 

образования меры поощрения и привлекает к дисциплинарной и материальной ответственности в 
порядке, установленном Трудовым кодексом Российской Федерации;». 

г) в подпункте 7 пункта 3 слова «проекты постановлений и распоряжений Мэра города 
Таганрога» заменить словами «проекты постановлений и распоряжений Администрации города 
Таганрога».  
         д) подпункт 9 пункта 3 изложить в следующей редакции:  

«9) подписывает от лица Управления договоры, муниципальные контракты, соглашения, 
исковые заявления;». 

е) пункт 5 изложить в следующей редакции:  
«5. Штатное расписание, а также, структура Управления утверждаются распоряжением 

Администрации города Таганрога.». 
1.6. Пункт 3 статьи 7 исключить. 
2. Управлению образования г.Таганрога (Шевченко О.В.) обеспечить регистрацию 

изменений в Положение «Об Управлении образования г.Таганрога», утвержденное Решением 
Городской Думы города Таганрога от 29.06.2006 №267 в ИФНС России по г.Таганрогу.   



 4

 
 
3. Администрации г. Таганрога (Федянин Н.Д.) обеспечить официальное опубликование 

настоящего Решения.  
 
4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Мэра города Таганрога 
    Федянина Н.Д. 

 
 
Мэр города Таганрога                                                         Н. Федянин 
 
 
Председатель Городской Думы 
города Таганрога                                                         Ю. Стефанов 

 


